
25/04/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14818/#e:14818 1/2

Diário Oficial Número: 27003
Data: 18/04/2017
Título: DECRETO 945 17
Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO
Link  permanente:
https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14818/#e:14818/#m:908901

PORTARIA Nº 053/2017/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  144/2015/GBSES,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  de  Mato
Grosso em 20/08/2015 que institui a Comissão de Acompanhamento de Contratualização da Secretaria
de Estadual de Saúde de Mato Grosso, para realizar Monitoramento e Avaliação do cumprimento dos
contratos  e/  ou  convênios  celebrados  entre  a  SES  e  os  Hospitais  Contratualizados  na  esfera  do
Sistema Único de Saúde­SUS.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar nomes dos técnicos abaixo especificados, para compor a comissão acima de referência,
NÍVEL CENTRAL DA SES COORDENAÇÃO
Titular: Jaqueline da Silva Gusmão
Suplente: Luziênio Otílio Z.da Silva

�            Representante  da  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  ­  Superintendência  de  Programação,
Controle e Avaliação:

Titular: Itmar Albertino de Campos
Suplente: Terezinha Santana da Silva

�      Representante da Secretaria de Estado de Saúde ­ Superintendência de Atenção a Saúde:
Titular: Elaine Morita Pereira de Souza
Suplente: Marta Cristina Brunoro B. dos Santos

�      Representante da Secretaria de Estado de Saúde ­ Superintendência de Gestão Regional:
Titular: Zuleide Pulcherio Klein
Suplente: Ana Rita de Moura

�      Representante da Secretaria de Estado de Saúde ­ Superintendência de Regulação
Titular: Silmeris Lentes
Suplente: Catiane Peron

�      Representante da Secretaria de Estado de Saúde ­ Ouvidoria Setorial da Saúde:
Titular: Marisa Auxiliadora Xavier Dorileo Negretti
Suplente: Rodrigo Afonso da Costa Ribeiro

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Titular: Daniella da Costa Amaral
Suplente: Ana Maria Boabaid de Carvalho Curvo

COSEMS
Titular: Rosângela da Silva Ferreira
Suplente: Geny Catarina F. Rodrigues Lopes

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE/SES­BAIXADA CUIABANA
Titular: Erika de Cássia Maia Teixeira Vitório
Suplente: Regina Lúcia Rondon de Oliveira

ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE/SES­CÁCERES
Titular: Viviane Rondon Silva de Marchi
Suplente: Maria Eliza G. Douradinho Menezes               

HOSPITAIS CONTRATUALIZADOS
�      Hospital Geral de Poconé
Titular: João Guilherme da Silva
Suplente: Marinalva Aparecida
�      Hospital Bom Samaritano
Titular: Jeferson Arguelho Santos
Suplente: Edson da Silva Oliveira
�      Hospital São Luiz
Titular: Mário Rodrigo Kaoru Utsunomiya
Suplente: Edvaldo Gonçalves e Jeferson Souza Duran

REPRESENTANTES DA SMS
�      SMS Poconé
Ilma Regina Figueiredo
�      SMS Cáceres



25/04/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14818/#e:14818 2/2

�      SMS Cáceres
Titular: Evanilda Costa do Nascimento Felix
Suplente: Silvia Roberta Pereira de Jesus Ortiz

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  partir  da  data  de  sua  publicação,  revogando­se  dispositivos
contrários.
Registrada, Publicada, CUMPRA­SE.
Cuiabá­MT, 31 de março de 2017.

(original assinado)
LUIZ ANTÔNIO VITÓRIO SOARES
Secretário de Estado de Saúde


